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1 INNGANGUR 

Í upphafi Íslandsbyggðar var landið viði vaxið milli fjalls og fjöru samkvæmt frásögn 

Ara fróða og því enginn hörgull á eldiviði til húskyndingar. Ósjálfbær nýting skóga og 

kjarrlendis varð hinsvegar til þess að eldivið þraut og landsmenn þurftu að sætta sig við 

síðri orkugjafa á borð við mó, sauðatað og þara allt fram eftir 19. öld. Kolainnflutningur 

til húshitunar hófst ekki að marki fyrr en í kringum aldamótin 1900, en slík kynding 

varð þó brátt ráðandi í þéttbýli með tilheyrandi bótum á vistarverum. Á árum fyrri 

heimstyrjaldarinnar leiddi skortur og verðhækkanir hinsvegar til þess að stór hluti 

almennings hafði ekki ráð á kolum til hitunar og sérstaklega hafði hátt verð slæm áhrif 

frostaveturinn mikla 1917-1918.  

Á árum síðari heimstyrjaldarinnar var allur þorri húsa kynntur með kolum og fylgdi því 

umtalsverð mengun í stillum. Upp úr styrjaldarárunum færðist hinsvegar í vöxt að olía 

væri notuð til upphitunar og var kolakötlum þá gjarnan skipt út fyrir olíukatla. Olían var 

þó líkt og kolin háð duttlungum heimsmarkaðssveiflna og því oft skortur á fé til 

olíukaupa líkt og fjallað er um í þekktu dægurlagi um Möggu sem bjó í olíukynntum 

bragga. 

Hitaveita Reykjavíkur var stofnuð árið 1946 og breiddist smám saman út um bæinn. 

Árið 1951 náði hún til um 50% bæjarbúa, 1961 til 65% bæjarbúa og 1971 til 98% 

bæjarbúa (Sveinn Þórðarson, 1998). Gera má ráð fyrir því að þeir sem ekki nutu 

hitaveitu hafi kynnt híbýli sín með olíu, en  kyndistöðvar voru settar upp í hverju húsi 

fyrir sig og olíu bætt á forðatanka eftir þörfum.  

Þar sem heitavatnsöflun var nærtæk reyndust hitaveitur hagkvæmur kostur á við olíu og 

voru níu stærri veitur stofnaðar á árabilinu 1940-1970. Á 8. áratugnum leiddi hækkandi 

 

Mynd 1:  Orkugjafar til húshitunar 1970-2009. 
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olíuverð til þess að stjórnvöld lögðu mikla áherslu á aukna hitaveituvæðingu til að draga 

úr innflutningi á olíu. Kom þetta m.a. fram í því að þann áratug voru fjórtán stærri veitur 

stofnaðar og átta á 9. áratugnum. Ávinningurinn varð sá að þjóðarbúið í heild sneiddi 

hjá miklum kostnaði við innflutning á olíu og ríkið komst hjá umtalsverðum 

niðurgreiðslum til jöfnunar hitunarkostnaðar landsmanna. 

Í skýrslunni er leitast við að meta þennan fjárhagslega ávinning með aðferðafræði sem 

Guðmundur Pálmason setti fram í erindi á ársfundi Orkustofnunar árið 1996. Bendir 

hann þar á að þrátt fyrir að ógerlegt sé að gera fjölþættum áhrifum jarðhitanýtingar 

tæmandi skil í einni grein, megi þó skipta þjóðhagslegum ávinningi í eftirfarandi flokka: 

1. Sparnað á útgjöldum til upphitunar húsa. 

2. Aukin tækifæri til nýsköpunar og atvinnu í iðnaði, ylrækt, ferðamannaþjónustu 

og í orkuiðnaðinum sjálfum. 

3. Áhrif á byggðaþróun. 

4. Jákvæð áhrif á umhvefið, m.a. vegna lítillar losunar gróðurhúsalofttegunda. 

Hér er fyrst og fremst gefinn gaumur að sparnaði á útgjöldum, en einnig minnst á minni 

losun gróðurhúsalofttegunda og hagræn áhrif þess. Rétt er þó að hafa í huga að hugtakið 

„sparnaður“ er að nokkru leyti villandi í þessu samhengi þar sem ekki er um 

raunverulegan sparnað að ræða, heldur fremur kostnað sem þjóðfélagið kemst hjá því að 

greiða (e. avoided cost). 

Skjöl málinu tengd eru vistuð í GoPro undir málsnúmerinu 2010-09-0006. 
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2 NÝTING JARÐHITA Á ÍSLANDI  

Nýting jarðhita á Íslandi til húshitunar hefur verið stunduð frá því í byrjun 20.aldar 

þegar Stefán B. Jónsson hóf að nýta hveravatn til húshitunar árið 1908, fyrstur 

Íslendinga. Árið 1930 var Laugaveitan tekin í gagnið og var 3 km löng leiðsla leidd frá 

Þvottalaugunum í Reykjavík að Austurbæjarskóla sem varð þar með fyrsta húsið í 

Reykjavík til að vera tengt hitaveitu. Landspítalinn, Sundhöllin og íbúðarhús fylgdu 

síðan koll af kolli og 1943 var Hitaveita Reykjavíkur stofnuð. Síðla árs 1945 voru 2850 

hús tengd hitaveitunni, en þá voru íbúar Reykjavíkur rúmlega 44 þús. (Guðmundur 

Pálmason, 2005). 

Þrátt fyrir þessar framfarir sá jarðhiti aðeins 25% heimila fyrir húshitun árið 1950, en 

flest önnur heimili notuðu olíu og kol til kyndingar. Lægra orkuinnihald kolanna, 

óþrifnaður og miklar framfarir í tækjabúnaði til olíuhitunar urðu til þess að kolin lögðust 

að mestu af um 1960 og olíumiðstöðvar tóku við. Óvissa með verð og framboð olíunnar 

á 7. og 8. áratugnum urðu til þess að hitaveituvæðingin tók stökk og hlutfall heimila 

sem gátu nýtt hitaveitur jókst úr 43% árið 1973 í 89% árið 2009. Á mynd 1 eru sýndar 

hlutfallslegar breytingar á notkun mismunandi orkugjafa til húshitunar á tímabilinu 

1970-2009. 

Í bráðabirgðatölum fyrir árið 2009 er áætlað að jarðhitanotkun til beinna nota hafi verið 

um 41,7 PJ (1 PJ = 1x10
15

 J = 278 GWh). Þar af fóru rúmlega 45% til húshitunar. 

Rekstur fiskeldisstöðva og gróðurhúsa eru ágæt dæmi um óbein áhrif jarðhitans, þar 

sem atvinna hefur verið sköpuð í kringum hann. Þá eru einnig ótalin áhrif 

jarðvarmavirkjana. Efnahagslegra áhrifa jarðhitanýtingar gætir því á fleiri sviðum en til 

húshitunar, þó ekki verði gerð tilraun til að meta þau hér. Á mynd 2 má sjá hvernig 

notorka jarðhita skiptist í geira árið 2009. 

 

Mynd 2:  Áætluð notorka jarðhita 2009. Alls 41,7 PJ. 
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3 AÐFERÐAFRÆÐI 

Þegar meta á sparnað vegna húshitunar með jarðvarma í stað olíu má nálgast 

viðfangsefnið eftir mismunandi leiðum og af mismikilli dýpt. Hér er ætlunin fyrst og 

fremst sú að varpa ljósi á umfang sparnaðarins til að öðlast megi hugmynd um 

efnahagslegt gildi jarðvarmans fyrir íslenskt þjóðarbú þar sem húshitun er annars vegar. 

Eins og fyrr getur er aðferðafræði Guðmundar Pálmasonar höfð að leiðarljósi í því efni, 

en hann skilgreinir sparnaðinn á eftirfarandi máta: 

 Sparnaður = olíureikningurinn – jarðhitareikningurinn ± ýmis frávik 

Þar sem „ýmis frávik‟ eru ýmsir liðir, sem eru ekki reiknaðir sérstaklega en er þó hægt 

að meta gróft hver áhrif hafa kostnaðarlega. Til frávikanna teljast m.a., þar sem (+) 

þýðir aukinn sparnað, en (-) minnkaðan: 

 Fjármagnskostnaður og viðhald olíukyndingar (+) 

 Kostnaður við dreifikerfi ef um kyndistöð(var) væri að ræða (+) 

 Hugsanlegur sparnaður af notkun svartolíu (-) 

 Rekstarhagnaður hitaveitna (+) 

Sparnaðurinn er skoðaður yfir tímabilið 1970-2009. Fyrirliggjandi gögn Orkustofnunar 

um húshitun með jarðvarma yfir tímabilið liggja til grundvallar mati á olíuþörf til 

samsvarandi kyndingar. Upplýsingar um olíuverð eru nýttar til að meta kostnað við 

olíukyndingu og sparnaðurinn reiknaður með tilliti til tekna hitaveitna af vatnssölu til 

húshitunar. 

3.1 Húshitun  

Jarðvarmanotkun til húshitunar jókst úr um 5 PJ árið 1970 í áætluð 18,8 PJ árið 2009 

(mynd 4), sem er hátt í fjórföld aukning yfir tímabilið og eru áhrif á sparnað af þeim 

sökum því töluverð. 

Notkunin árin 1998-2009 er byggð á gögnum Orkustofnunar yfir heitavatnssölu til 

húshitunar sem safnað hefur verið árlega frá hitaveitum, en gert er ráð fyrir að 17,5% 

orkunnar sé nýtt til neyslu niður að 15°C og 82,5% til upphitunar húsnæðis niður að 

35°C (Ingimar G. Haraldsson og Jónas Ketilsson, 2010b).  

Mat á notkun fyrri ára til húshitunar byggist á eldri runum Orkustofnunar yfir 

heildarsölu hitaveitna. Inni í þeim tölum er öll notkun á heitu vatni til beinna nota 

(húshitun, iðnaður, sundlaugar o.s.frv.). Heildartölur yfir orkunotkun fyrir árin 1970-

1992 eru fengnar úr fyrrnefndri grein Guðmundar Pálmasonar (1996), en bilið á milli 

þeirra og fyrrnefndrar runu brúað með húshitunartölum úr Jarðvarmaspá 2003-2030.  
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Ekki er fullt samræmi í þessum þremur runum þar sem þær skarast og geta þar tvær 

megin orsakir legið að baki: 

1. Upplýsingar hitaveitna um vatnssölu hafa ekki ávallt skilað sér, sérstaklega í 

fyrri tíð og hefur í þeim tilfellum þurft að byggja á mati. Einnig hefur notkun á 

svæðum einkahitaveitna verið metin misjafnlega. 

2. Runurnar gefa mismunandi upplýsingar, t.d. notast Guðmundur Pálmason við 

heildarsölu á meðan hinar runurnar meta sölu til húshitunar eingöngu. 

Þessi mismunur á milli runa á þeim árum sem þær skarast gefur að hluta til hugmynd 

um þá óvissu sem að baki liggur og vert er að hafa í huga þegar horft er til niðurstöðu 

útreikninga á sparnaði. Með hliðsjón af húshitunarrunum voru tölur Guðmundar 

margfaldaðar með 0,93 með það að markmiði að draga frá aðra þætti en húshitun. 

Jarðvarmanotkun til húshitunar árið 2009 er áætluð út frá fyrirliggjandi gögnum frá 

Orkuveitu Reykjavíkur og Skagafjarðarveitum fyrir árið, en þær stóðu samtals fyrir um 

74% af heitavatnssölu árið 2008. 

3.2 Sölutekjur hitaveitna 

Söfnun gagna fyrir ritið Orkumál hófst árið 1994 og koma þar fram upplýsingar um 

heildartekjur hitaveitna af vatnssölu, en ekki er um sundurliðun eftir notkunarflokkum 

að ræða. Safnað var saman upplýsingum um heildartekjur af vatnssölu og tekjum af sölu 

til húshitunar fyrir árin 2007 og 2008, en bæði árin stóð sala til húshitunar undir 94% af 

tekjum hitaveitna af vatnssölu.  

Gert er ráð fyrir að 95% af heildartekjum hitaveitna af vatnssölu árin 1994-2006 hafi 

komið af sölu til húshitunar. Svipaðri aðferð og beitt var á húshitunarrunur var beitt á 

heildartekjur hitaveitna sem settar eru fram í grein Guðmundar (hugsanlega með R/O 

veitum), þ.e. þær eru margfaldaðar með hlutfallinu 0,90 sem fæst þegar horft er til þeirra 

ára sem runur skarast. 

3.3 Tegund og magn olíu 

Gert er ráð fyrir að hrein gasolía með eðlismassa 0,845 kg/l og orkuinnihald 42,3 kJ/kg 

væri notuð til kyndingar ef jarðvarma nyti ekki við.  

3.4 Nýtni kyndikatla  

Þegar húshitun með olíu var sem algengust á Íslandi var hvert og eitt heimili með sína 

eigin kyndingu. Meðalnýtni katla fyrir 1970 var í kringum 60%. Mikil þróun hefur orðið 

í gerð olíukatla á síðustu árum og hafa tilraunir á rannsóknarstofum sýnt allt að 98% 

nýtni. Raunnýtni er þó 4-5% lægri en það. Í dag tíðkast að nota þéttisjóðara (e. 

condensing boiler) til húshitunar þar sem hún er háð jarðefnaeldsneyti. Nýjustu 

gerðirnar gera kleift að nota hærra hitunargildi (HHV) eldsneytis þar sem vatnsgufa er 

þétt eftir brunann, sem þýðir að mun minni varmi tapast með útblæstri út í 

andrúmsloftið en gert hefur hingað til.  



 11 

Árið 1996 gerði Guðmundur Pálmason ráð fyrir 62,5% nýtni sem tæki tillit til bæði 

ketil- og dreifitapa. Í ljósi fyrrgreindra framfara má ætla að katlar í nýjum húsum nýttu 

varmann betur og gömlum kötlum að einhverju marki skipt út fyrir nýja. Óhætt er því 

að ætla að meðalnýtni væri nokkuð hærri í dag. Varðandi orkunotkun við hitun 

húsnæðis vísast í húshitunarspá Orkuspárnefndar en þar er miðað við að árleg 

olíunotkun við hitun íbúðarhúsnæðis sé 11,8 kg/m
3
, við hitun atvinnuhúsnæðis 7,2 

kg/m
3
 og við hitun sumarbústaða 260 kg/hús. Hér er miðað við að nýting í kynditækjum 

sé 65%. (Orkuspárnefnd, 2008). 

3.5 Olíuverð 

Þar sem gert er ráð fyrir að heimilin væru með eigin kyndingu, líkt og tíðkaðist áður 

fyrr, miðast upplýsingar um verð við smásölu að frádregnum virðisaukaskatti.  

Olíuverð er háð framboði og eftirspurn og gengi gjaldmiðla sem veldur því að verðið 

sveiflast jafnvel oft á dag án opinberrar skráningar. Fyrir árin 2007-2009 voru 

verðupplýsingar fengnar úr verðlistum Skeljungs, en janúarverð eru þar svipuð 

uppgefnum verðum á vef Hagstofunnar eins og vænta má. Listarnir gefa hinsvegar 

upplýsingar um þróun olíuverðs yfir árið og þar með möguleika á að reikna út 

meðalverð. Mikilvægt þótti að hafa í höndum ítarlegar upplýsingar um verðþróun yfir 

þetta tímabil þar sem mikið gekk á í hagkerfi landsins og í heiminum öllum, með 

tilheyrandi breytingum á olíuverði og gengi krónunnar gagnvart Bandaríkjadal. Fyrir 

árin 1991-2006 var upplýsinga aflað á vef Hagstofunnar, en þar eru einungis uppgefin 

janúarverð sem eru að líkindum ekki þau sömu og meðalverð yfir árið. Þar sem 

eldsneytisverð hefur farið hækkandi sé litið yfir lengri tíma er gert ráð fyrir að meðaltal 

janúarverðs tiltekins árs og næsta árs á eftir sé yfirleitt nær raunverulegu meðalverði en 

verð í upphafi ársins og er því notast við þá tölu í útreikningum. Leitað var fanga í 

Hagskinnu um smásöluverð olíu til húskyndingar, heimkominni fyrir árin 1970-1990. 

Þegar meðalolíuverð yfir árið er reiknað er vert að gæta að notkunarmynstri. 

Orkunotkun til húshitunar fylgir útihitastigi og því er notkunin minni yfir sumartímann 

en yfir veturinn eins og sjá má á mynd 3, sem sýnir áætlaða einingarkúrvu orkunotkunar 

yfir árið byggða á gögnum frá Orkuveitu Reykjavíkur (Gretar Ívarsson, 2009). Ef 

notandi kynnti híbýli sín með olíu fylgdu olíukaupin kúrvunni nokkurn veginn að því 

gefnu að forðatankar væru ekki þeim mun stærri, en í því tilfelli væri um einhverja 

hliðrun á kúrvunni að ræða. Tekið er tillit til þessa fyrir árin 2007-2009 þegar 

meðalverð olíu er reiknað yfir árið: 

1. Meðalolíuverð mánaðar er reiknað út frá verðlistum Skeljungs og gildistíma 

hvers verðgildis innan mánaðar. 

2. Meðalársverð er fengið með eftirfarandi jöfnu: 

                
  
    

þar sem xi táknar notkunarhlutfall mánaðar og P meðalverð mánaðar. Svipað gildir um 

útreikning á meðalneysluverðsvísitölu til viðmiðunar yfir árið. 

 

(1) 
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Upplýsingar um skattlagningu olíu til húshitunar í sögulegu samhengi eru af skornum 

skammti, en leitað var í lög nr. 50/1988 og nr. 111/1992 eftir upplýsingum um 

virðisaukaskattshlutfall fyrri ára. Virðisaukaskattur er dreginn frá smásöluverði til 

neytenda við útreikning á sparnaði. 

3.6 Útreikningar á sparnaði 

Sparnaðurinn er reiknaður með því að draga hitaveitureikninginn frá samsvarandi 

olíureikningi, þ.e. sú fjárhæð sem neytendur greiddu fyrir upphitun með jarðvarma er 

borin saman við samsvarandi olíureikning, ef um olíukyndingu væri að ræða. 

Mismunurinn er síðan leiðréttur með vísitölu neysluverðs til verðgildis krónunnar í júní 

2010 og núvirtur með áætlaðri 2% ársraunávöxtun yfir tímabilið. 

 

Mynd 3:  Hlutfallsleg mánaðarleg orkunotkun til húshitunar af heildarorkunotkun yfir 

árið. 
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4 NIÐURSTÖÐUR 

Niðurstöður útreikninganna eru sýndar á myndum 4-7 og birtar í töflu 1. 

Á mynd 4 má sjá þróun orkuverðs á milli ára. Þar sjást glöggt sveiflur á verði olíu til 

húskyndingar síðustu 40 árin í samanburði við tiltölulega stöðugan kostnað við 

jarðvarmakyndingu. Græni ferillinn sýnir aukningu í notkun jarðhita til húshitunar yfir 

tímabilið. Vert er að veita því athygli að uppbygging hitaveitna tók stórt stökk í seinni 

olíukreppunni þegar olían margfaldaðist í verði. 

Á mynd 5 er áætlaður kostnaður við upphitun húsnæðis með olíu og jarðhita borinn 

saman. Áhrif sveiflna í olíuverði eru mjög skýr í kringum 1980 þegar seinni olíukreppan 

leiddi til margföldunar olíuverðs frá því sem áður var. Milli áranna 1999 og 2000 drógu 

OPEC ríkin framleiðsluna saman og juku þar með eftirspurn eftir olíu sem leiddi til 

mikillar hækkunar heimsmarkaðsverðs á nokkrum mánuðum. Árið 2001 gekk þessi 

hækkun að nokkru til baka vegna efnahagslegra áhrifa hryðjuverkaárásanna 11. 

september sem olli því að olíubirgðir hlóðust upp hjá framleiðendum. Milli áranna 

2004-2008 fór olíuverð hækkandi þar til það náði hámarki 2008, en þar spilaði saman 

mjög hátt heimsmarkaðsverð og gengishrun íslensku krónunnar. 

Á tímum þegar olíuverð hækkaði upp úr öllu valdi jókst sparnaðurinn og íslenskir 

neytendur sluppu við að greiða háar fjárhæðir. Á mynd 6 er sparnaðurinn af notkun 

jarðhitans sýndur fyrir hvert ár á tímabilinu. 

 

Mynd 4:  Notkun jarðhita til húshitunar og þróun orkuverðs. 
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Til samanburðar þá svaraði 67 milljarða kr. sparnaður ársins 2009 til 12% af gjöldum 

ríkissjóðs þess árs. Heildarinnflutningur á olíu nam samtals 702 ktn árið 2008. Án 

jarðhitans má ætla að olíunotkunin til húshitunar hefði verið 684 ktn til viðbótar, sem 

hefði leitt til hátt í tvöföldunar útgjalda til olíukaupa ef olía væri notuð í stað jarðhitans.  

Uppsafnaður núvirtur sparnaður miðað við 2% raunávöxtun nam 1330 milljörðum kr. 

yfir tímabilið 1970-2009, en það eru nærri tvöföld útgjöld ríkissjóðs á árinu 2009 

(Mynd 7). Sparnaðurinn miðast við verðlag í júní 2010. 

Hugsanlega væri hægt að gera olíukyndinguna hagkvæmari með því að setja upp 

kyndistöð og dreifikerfi, en þá þarf að gera ráð fyrir dreifitöpum og viðhaldi kerfanna. 

Olíuverð yrði lægra þar sem það væri væntanlega selt til kyndistöðva á heildsöluverði, 

en ekki í smásölu eins og gert er ráð fyrir, miðað við núverandi forsendur í 

útreikningum. Efnahagslega væri auk þess hagkvæmara að nýta blöndu af gas- og 

svartolíu, en umhverfið gildi þess þó sökum hærra brennisteinsinnihalds. 

Gera má ráð fyrir því að ef olía væri notuð til húshitunar myndu Íslendingar kynda 

minna en þeir gera í dag til þess að lækka kostnað. Þetta leiddi til minni sparnaðar en 

útreikningarnir að framan gera ráð fyrir, en á hinn bóginn mætti vænta þess að 

vistarverur væru óþægilegri fyrir vikið. Líkur eru því til þess að jarðvarminn leiði ekki 

einungis til hagstæðs verðs húskyndingar hér á landi, heldur einnig til meiri þæginda í 

híbýlum en víða annars staðar gerist yfir vetrartímann. 

 

 

 

Mynd 5:  Samanburður sölutekna hitaveitna vegna húshitunar og samsvarandi 

kostnaði við olíukyndingu 1970-2009. 
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Mynd 6:  Sparnaður af notkun jarðhita til húshitunar 1970 til 2009. 

 

Mynd 7:  Uppsafnaður núvirtur sparnaður frá árinu 1970 til 2009. 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

1
9

7
0

1
9

7
2

1
9

7
4

1
9

7
6

1
9

7
8

1
9

8
0

1
9

8
2

1
9

8
4

1
9

8
6

1
9

8
8

1
9

9
0

1
9

9
2

1
9

9
4

1
9

9
6

1
9

9
8

2
0

0
0

2
0

0
2

2
0

0
4

2
0

0
6

2
0

0
8

Á
rl

eg
u

r 
sp

ar
n

að
u

r 
(m

ill
ja

rð
ar

 k
ró

n
a)

M.v. verðlag í júní 2010

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1.000

1.100

1.200

1.300

1.400

1
9

7
0

1
9

7
2

1
9

7
4

1
9

7
6

1
9

7
8

1
9

8
0

1
9

8
2

1
9

8
4

1
9

8
6

1
9

8
8

1
9

9
0

1
9

9
2

1
9

9
4

1
9

9
6

1
9

9
8

2
0

0
0

2
0

0
2

2
0

0
4

2
0

0
6

2
0

0
8

U
p

p
sa

fn
að

u
r 

sp
ar

n
að

u
r 

(m
ill

ja
rð

ar
 k

ró
n

a)

M.v. verðlag í júní 2010



 
 

 

T
a
fl

a
 1

: 
 Ú

tr
ei

kn
in

g
u
r 

á
 s

p
a
rn

a
ð
i 

vi
ð
 n

o
tk

u
n
 j

a
rð

h
it

a
 t

il
 h

ú
sh

it
u
n
a
r 

b
o
ri

ð
 s

a
m

a
n
 v

ið
 o

lí
u
h
it

u
n
. 

 

  
N

ý
tt

u
r
 

N
ý

tt
u

r
 

T
il

sv
. 

G
a

so
lí

a
  

O
lí

u
 

S
a

la
 

V
ís

it
. 

O
lí

u
- 

K
o

st
n

a
ð

u
r 

S
a

la
 

K
o

st
n

a
ð

u
r 

S
p

a
r
n

a
ð

u
r 

U
p

p
sa

fn
a

ð
u

r 
N

ú
v
ir

tu
r
 

Á
r
 

ja
rð

v
a

r
m

i 
ja

rð
v
a

r
m

i 
o

lí
a
 

ti
l 

h
ú

sh
it

u
n

a
r 

k
o

st
n

a
ð

u
r 

h
it

a
v
e
it

n
a
 

n
e
y

sl
u

- 
k

o
st

n
a

ð
u

r 
o

lí
u

k
y

n
d

in
g
 

h
it

a
v
e
it

n
a
 

ja
rð

h
it

a
k

. 
o

lí
a

-j
a

rð
h

it
i 

sp
a

r
n

a
ð

u
r 

sp
a

r
n

a
ð

u
r 

  
G

W
h

 
P

J
 

k
to

n
n

 
k

r
/k

g
 o

lí
u

 
M

 I
S

K
 

M
 I

S
K

 
v
e
r
ð

s 
M

a
 I

S
K

 
k

r
/M

J
 

M
a

 I
S

K
 

k
r
/M

J
 

M
a

 I
S

K
 

M
a

 I
S

K
 

M
a

 I
S

K
 

  
Á

 v
e
r
ð
la

g
i 

h
v
e
r
s 

á
r
s 

(v
e
rð

 á
n

 V
S

K
) 

Á
 v

e
r
ð
la

g
i 

í 
jú

n
í 

2
0

1
0
 

1
9
7
0
 

1
.4

2
1
 

5
,1

2
 

1
8
6

  
 

0
,0

5
  
 

1
0
 

3
 

1
4
4
 

7
,7

0
 

1
,5

0
 

2
,7

0
 

0
,5

3
 

5
,0

0
 

5
,0

0
 

5
,0

0
 

1
9
7
1
 

1
.5

0
7
 

5
,4

2
 

1
9
7

  
 

0
,0

5
  
 

9
 

4
 

1
5
4
 

6
,8

8
 

1
,2

7
 

3
,0

1
 

0
,5

6
 

3
,8

7
 

8
,8

6
 

8
,9

6
 

1
9
7
2
 

1
.5

9
4
 

5
,7

4
 

2
0
9

  
 

0
,0

5
  
 

1
0
 

5
 

1
6
9
 

6
,6

7
 

1
,1

6
 

3
,2

5
 

0
,5

7
 

3
,4

2
 

1
2
,2

8
 

1
2
,5

6
 

1
9
7
3
 

1
.8

0
7
 

6
,5

1
 

2
3
7

  
 

0
,0

7
  
 

1
6
 

6
 

2
0
5
 

9
,1

0
 

1
,4

0
 

3
,1

0
 

0
,4

8
 

6
,0

0
 

1
8
,2

8
 

1
8
,8

1
 

1
9
7
4
 

1
.8

7
4
 

6
,7

5
 

2
4
5

  
 

0
,1

7
  
 

4
2
 

8
 

2
9
2
 

1
6
,3

3
 

2
,4

2
 

3
,0

1
 

0
,4

5
 

1
3
,3

1
 

3
1
,5

9
 

3
2
,5

0
 

1
9
7
5
 

2
.0

9
1
 

7
,5

3
 

2
7
4

  
 

0
,2

4
  
 

6
5
 

1
3
 

4
3
4
 

1
7
,3

1
 

2
,3

0
 

3
,4

6
 

0
,4

6
 

1
3
,8

5
 

4
5
,4

4
 

4
7
,0

0
 

1
9
7
6
 

2
.1

0
5
 

7
,5

8
 

2
7
6

  
 

0
,3

2
  
 

8
8
 

1
8
 

5
7
6
 

1
7
,6

1
 

2
,3

2
 

3
,6

6
 

0
,4

8
 

1
3
,9

4
 

5
9
,3

9
 

6
1
,8

8
 

1
9
7
7
 

2
.3

5
2
 

8
,4

7
 

3
0
8

  
 

0
,3

9
  
 

1
2
1
 

2
4
 

7
5
5
 

1
8
,4

4
 

2
,1

8
 

3
,6

4
 

0
,4

3
 

1
4
,8

0
 

7
4
,1

9
 

7
7
,9

2
 

1
9
7
8
 

2
.4

3
8
 

8
,7

8
 

3
1
9

  
 

0
,5

9
  
 

1
8
8
 

3
8
 

1
.0

8
0
 

2
0
,0

0
 

2
,2

8
 

4
,0

5
 

0
,4

6
 

1
5
,9

5
 

9
0
,1

4
 

9
5
,4

3
 

1
9
7
9
 

2
.9

2
3
 

1
0
,5

2
 

3
8
3

  
 

1
,6

8
  
 

6
4
3
 

6
6
 

1
.5

6
3
 

4
7
,3

0
 

4
,4

9
 

4
,8

7
 

0
,4

6
 

4
2
,4

3
 

1
3
2

,5
7
 

1
3
9

,7
7
 

1
9
8
0
 

2
.9

9
1
 

1
0
,7

7
 

3
9
2

  
 

2
,4

9
  
 

9
7
3
 

1
1
1
 

2
.4

7
6
 

4
5
,1

7
 

4
,2

0
 

5
,1

6
 

0
,4

8
 

4
0
,0

1
 

1
7
2

,5
8
 

1
8
2

,5
8
 

1
9
8
1
 

3
.4

0
4
 

1
2
,2

5
 

4
4
6

  
 

3
,4

3
  
 

1
.5

3
0
 

1
8
9
 

3
.7

6
7
 

4
6
,6

7
 

3
,8

1
 

5
,7

6
 

0
,4

7
 

4
0
,9

1
 

2
1
3

,4
9
 

2
2
7

,1
4
 

1
9
8
2
 

3
.5

9
4
 

1
2
,9

4
 

4
7
1

  
 

6
,1

5
  
 

2
.8

9
6
 

3
5
0
 

5
.6

6
5
 

5
8
,7

6
 

4
,5

4
 

7
,1

0
 

0
,5

5
 

5
1
,6

5
 

2
6
5

,1
4
 

2
8
3

,3
3
 

1
9
8
3
 

3
.7

8
8
 

1
3
,6

4
 

4
9
6

  
 

1
0
,4

1
  
 

5
.1

6
5
 

8
7
5
 

1
0
.2

7
6
 

5
7
,7

7
 

4
,2

4
 

9
,7

9
 

0
,7

2
 

4
7
,9

8
 

3
1
3

,1
2
 

3
3
6

,9
8
 

1
9
8
4
 

3
.7

7
0
 

1
3
,5

7
 

4
9
4

  
 

1
0
,5

3
  
 

5
.1

9
9
 

1
.2

8
4
 

1
3
.6

5
8
 

4
3
,7

5
 

3
,2

2
 

1
0
,8

0
 

0
,8

0
 

3
2
,9

5
 

3
4
6

,0
7
 

3
7
6

,6
7
 

1
9
8
5
 

3
.7

9
2
 

1
3
,6

5
 

4
9
6

  
 

1
4
,0

8
  
 

6
.9

9
1
 

1
.6

4
7
 

1
7
.9

8
5
 

4
4
,6

8
 

3
,2

7
 

1
0
,5

2
 

0
,7

7
 

3
4
,1

5
 

3
8
0

,2
2
 

4
1
8

,3
6
 

1
9
8
6
 

3
.8

3
2
 

1
3
,7

9
 

5
0
2

  
 

8
,1

7
  
 

4
.0

9
7
 

1
.9

1
2
 

2
2
.0

4
1
 

2
1
,3

6
 

1
,5

5
 

9
,9

7
 

0
,7

2
 

1
1
,3

9
 

3
9
1

,6
2
 

4
3
8

,1
1
 

1
9
8
7
 

3
.7

6
9
 

1
3
,5

7
 

4
9
4

  
 

1
0
,1

8
  
 

5
.0

2
3
 

2
.2

2
0
 

2
6
.0

2
6
 

2
2
,1

8
 

1
,6

3
 

9
,8

0
 

0
,7

2
 

1
2
,3

8
 

4
0
3

,9
9
 

4
5
9

,2
5
 

1
9
8
8
 

4
.0

6
9
 

1
4
,6

5
 

5
3
3

  
 

1
0
,1

8
  
 

5
.4

2
1
 

2
.7

6
6
 

3
2
.5

9
1
 

1
9
,1

2
 

1
,3

1
 

9
,7

6
 

0
,6

7
 

9
,3

6
 

4
1
3

,3
6
 

4
7
7

,8
0
 

1
9
8
9
 

4
.1

5
2
 

1
4
,9

5
 

5
4
4

  
 

1
5
,0

4
  
 

8
.1

7
8
 

3
.4

3
3
 

3
9
.4

3
9
 

2
3
,8

3
 

1
,5

9
 

1
0
,0

1
 

0
,6

7
 

1
3
,8

3
 

4
2
7

,1
8
 

5
0
1

,1
8
 

1
9
9
0
 

3
.9

1
2
 

1
4
,0

8
 

5
1
2

  
 

1
8
,6

6
  
 

9
.5

5
6
 

3
.9

9
7
 

4
5
.6

8
5
 

2
4
,0

4
 

1
,7

1
 

1
0
,0

6
 

0
,7

1
 

1
3
,9

8
 

4
4
1

,1
7
 

5
2
5

,1
9
 

1
9
9
1
 

3
.8

1
6
 

1
3
,7

4
 

5
0
0

  
 

1
8
,7

5
  
 

9
.3

6
6
 

4
.2

8
6
 

4
8
.7

8
7
 

2
2
,0

7
 

1
,6

1
 

1
0
,1

0
 

0
,7

4
 

1
1
,9

7
 

4
5
3

,1
3
 

5
4
7

,6
6
 

1
9
9
2
 

3
.9

9
2
 

1
4
,3

7
 

5
2
3

  
 

1
7
,6

9
  
 

9
.2

4
8
 

4
.2

0
5
 

5
0
.8

1
8
 

2
0
,9

2
 

1
,4

6
 

9
,5

1
 

0
,6

6
 

1
1
,4

1
 

4
6
4

,5
4
 

5
7
0

,0
2
 

1
9
9
3
 

4
.0

3
9
 

1
4
,5

4
 

5
2
9

  
 

1
8
,5

3
  
 

9
.7

9
8
 

4
.9

1
2
 

5
2
.8

5
7
 

2
1
,3

1
 

1
,4

7
 

1
0
,6

8
 

0
,7

3
 

1
0
,6

2
 

4
7
5

,1
6
 

5
9
2

,0
5
 

1
9
9
4
 

4
.1

9
0
 

1
5
,0

8
 

5
4
9

  
 

1
8
,4

4
  
 

1
0
.1

1
4
 

4
.8

4
2
 

5
3
.7

0
8
 

2
1
,6

4
 

1
,4

3
 

1
0
,3

6
 

0
,6

9
 

1
1
,2

8
 

4
8
6

,4
5
 

6
1
5

,1
7
 

1
9
9
5
 

3
.9

0
0
 

1
4
,0

4
 

5
1
1

  
 

1
9
,3

4
  
 

9
.8

7
8
 

4
.9

1
1
 

5
4
.6

0
7
 

2
0
,7

9
 

1
,4

8
 

1
0
,3

4
 

0
,7

4
 

1
0
,4

5
 

4
9
6

,9
0
 

6
3
7

,9
3
 

1
9
9
6
 

3
.7

0
2
 

1
3
,3

3
 

4
8
5

  
 

2
2
,7

7
  
 

1
1
.0

3
6
 

4
.8

6
7
 

5
5
.8

0
0
 

2
2
,7

3
 

1
,7

1
 

1
0
,0

2
 

0
,7

5
 

1
2
,7

1
 

5
0
9

,6
1
 

6
6
3

,3
9
 

1
9
9
7
 

3
.7

2
8
 

1
3
,4

2
 

4
8
8

  
 

2
3
,9

1
  
 

1
1
.6

7
0
 

5
.0

9
8
 

5
6
.8

1
6
 

2
3
,6

1
 

1
,7

6
 

1
0
,3

1
 

0
,7

7
 

1
3
,2

9
 

5
2
2

,9
0
 

6
8
9

,9
6
 

1
9
9
8
 

3
.7

0
7
 

1
3
,3

5
 

4
8
5

  
 

2
1
,4

3
  
 

1
0
.4

0
3
 

5
.1

3
0
 

5
7
.8

0
7
 

2
0
,6

8
 

1
,5

5
 

1
0
,2

0
 

0
,7

6
 

1
0
,4

8
 

5
3
3

,3
9
 

7
1
4

,2
4
 

1
9
9
9
 

3
.8

6
5
 

1
3
,9

1
 

5
0
6

  
 

2
5
,8

1
  
 

1
3
.0

6
0
 

5
.2

6
2
 

5
9
.6

2
0
 

2
5
,1

8
 

1
,8

1
 

1
0
,1

4
 

0
,7

3
 

1
5
,0

3
 

5
4
8

,4
2
 

7
4
3

,5
6
 

2
0
0
0
 

4
.1

0
8
 

1
4
,7

9
 

5
3
8

  
 

3
6
,0

3
  
 

1
9
.3

7
7
 

5
.6

5
0
 

6
2
.7

0
8
 

3
5
,5

2
 

2
,4

0
 

1
0
,3

5
 

0
,7

0
 

2
5
,1

6
 

5
7
3

,5
8
 

7
8
3

,5
9
 

2
0
0
1
 

4
.1

8
0
 

1
5
,0

5
 

5
4
7

  
 

4
1
,2

1
  
 

2
2
.5

5
1
 

5
.9

6
8
 

6
6
.5

6
6
 

3
8
,9

4
 

2
,5

9
 

1
0
,3

0
 

0
,6

8
 

2
8
,6

3
 

6
0
2

,2
1
 

8
2
7

,8
9
 

2
0
0
2
 

4
.2

4
7
 

1
5
,2

9
 

5
5
6

  
 

4
0
,4

0
  
 

2
2
.4

6
4
 

6
.2

1
9
 

7
0
.2

2
6
 

3
6
,7

6
 

2
,4

0
 

1
0
,1

8
 

0
,6

7
 

2
6
,5

9
 

6
2
8

,8
0
 

8
7
1

,0
4
 

2
0
0
3
 

3
.9

8
0
 

1
4
,3

3
 

5
2
1

  
 

3
8
,5

9
  
 

2
0
.1

1
0
 

6
.1

4
6
 

7
1
.6

8
1
 

3
2
,2

5
 

2
,2

5
 

9
,8

5
 

0
,6

9
 

2
2
,3

9
 

6
5
1

,1
9
 

9
1
0

,8
5
 

2
0
0
4
 

4
.3

0
7
 

1
5
,5

1
 

5
6
4

  
 

4
1
,6

8
  
 

2
3
.5

0
8
 

6
.8

8
0
 

7
3
.8

6
7
 

3
6
,5

8
 

2
,3

6
 

1
0
,7

0
 

0
,6

9
 

2
5
,8

7
 

6
7
7

,0
6
 

9
5
4

,9
4
 

2
0
0
5
 

4
.6

0
4
 

1
6
,5

8
 

6
0
3

  
 

5
0
,1

0
  
 

3
0
.2

0
1
 

7
.5

5
7
 

7
6
.8

9
2
 

4
5
,1

4
 

2
,7

2
 

1
1
,3

0
 

0
,6

8
 

3
3
,8

5
 

7
1
0

,9
1
 

1
.0

0
7

,8
9
 

2
0
0
6
 

4
.7

7
7
 

1
7
,2

0
 

6
2
5

  
 

5
7
,6

5
  
 

3
6
.0

5
8
 

7
.5

3
9
 

8
1
.7

5
3
 

5
0
,6

9
 

2
,9

5
 

1
0
,6

0
 

0
,6

2
 

4
0
,0

9
 

7
5
1

,0
1
 

1
.0

6
8

,1
4
 

2
0
0
7
 

4
.9

7
6
 

1
7
,9

2
 

6
5
1

  
 

6
7
,8

3
  
 

4
4
.1

5
8
 

7
.5

8
1
 

8
6
.1

3
3
 

5
8
,9

2
 

3
,2

9
 

1
0
,1

2
 

0
,5

6
 

4
8
,8

1
 

7
9
9

,8
1
 

1
.1

3
8

,3
1
 

2
0
0
8
 

5
.2

3
3
 

1
8
,8

4
 

6
8
4

  
 

1
0
7

,2
8

  
 

7
3
.3

5
1
 

8
.2

4
0
 

9
6
.7

7
6
 

8
7
,1

1
 

4
,6

2
 

9
,7

9
 

0
,5

2
 

7
7
,3

3
 

8
7
7

,1
4
 

1
.2

3
8

,4
0
 

2
0
0
9
 

5
.2

1
0
 

1
8
,7

6
 

6
8
4

  
 

1
0
4

,9
9

  
 

7
1
.7

8
8
 

8
.8

3
9
 

1
0
8

.6
4

4
 

7
5
,9

4
 

4
,0

5
 

9
,3

5
 

0
,5

0
 

6
6
,5

9
 

9
4
3

,7
4
 

1
.3

2
9

,7
6
 



 17 

5 ANNAR ÁVINNINGUR 

Auk hagræns ávinnings af nýtingu jarðhita hefur nýting hans jákvæð áhrif á heilsufar 

þjóðarinnar. Nánar er fjallað um félagslega og umhverfisþætti jarðhitanýtingar í Jónas 

Ketilsson o.fl. (2010). Hér verður þó vikið nánar að losun gróðurhúsalofttegunda við 

húshitun með annarsvegar jarðhita og hinsvegar olíu. 

Bruna jarðefnaeldsneytis fylgir mikill útblástur koldíoxíðs (CO2) sem talinn er einn 

helsti valdur að gróðurhúsaáhrifum. Á mynd 8 er sýnt magn útblásturs fyrir hvert ár ef 

olía væri notuð í stað hitaveitu til húshitunar. Inni í þessum tölum er ekki talinn með 

útblástur vegna vinnslu og flutnings olíunnar til landsins, sem einnig er talsverður.  

Losun koldíoxíðs við vinnslu lághita fyrir hitaveitur er hverfandi. Árið 2008 nam losun 

jarðvarmavirkjana aftur á móti 185.000 tonn vegna vinnslu á háhitasvæðum. Af heildar-

frumorkuvinnslu blandaðra jarðvarmavirkjana árið 2008 fóru 11,9 PJ af samtals 121,6 

PJ til hitaveitna (Ingimar G. Haraldsson og Jónas Ketilsson, 2010a). Sé litið yfir landið í 

heild nam bein notkun til húshitunar um 75% af allri beinni notkun jarðvarma (Ingimar 

G. Haraldsson og Jónas Ketilsson, 2010b). Ef koldíoxíðútblæstri vegna vinnslu á 

háhitasvæðum er deilt niður á notkunarflokka má því gera ráð fyrir að um 7,3% 

útblásturs vegna vinnslu á háhitasvæðum sé til kominn vegna húshitunarþarfar. Miðað 

við þessar forsendur nam útblástur vegna húshitunar því um 13.500 tonnum árið 2008 

eða 3 prómíl af heildarlosun gróðurhúsalofttegunda á Íslandi sem var 4,9 milljón tonn 

árið 2008.  

 

 

Mynd 8:  Áætlaður útblástur CO2 ef olía væri notuð til húshitunar í stað jarðhita. 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

1
9

7
0

1
9

7
2

1
9

7
4

1
9

7
6

1
9

7
8

1
9

8
0

1
9

8
2

1
9

8
4

1
9

8
6

1
9

8
8

1
9

9
0

1
9

9
2

1
9

9
4

1
9

9
6

1
9

9
8

2
0

0
0

2
0

0
2

2
0

0
4

2
0

0
6

2
0

0
8

Á
æ

tl
að

u
r 

ú
tb

lá
st

u
r 

C
O

2
(M

to
n

n
)



 18 

Til samanburðar má gera ráð fyrir að losun koldíoxíðs vegna olíukyndingar hefði numið 

2,14 milljónum tonna (mynd 8) sem myndi auka losun gróðurhúsalofttegunda á Íslandi 

um tæpar helming. Þá er gert ráð fyrir að notkun á 1 TJ af jarðvarma til beinna nota 

jafngildi losun á 113,6 tonnum af koldíoxíði samkvæmt viðmiði Alþjóða Orkumála-

stofnunarinnar (IEA-GIA, 2009). Með því að nýta jarðhita til húshitunar í stað olíu 

kemst þjóðin því hjá því að losa rúm 2 milljón tonn af koldíoxíði árlega.  

Víða erlendis hefur þróunin verið í átt til sérstakrar verðlagningar koldíoxíðlosunar 

vegna áhrifa CO2 á hlýnun loftslags jarðar. Þar má nefna viðskipti með CO2-kvóta og 

álagningu kolefnisskatta til að auka samkeppnishæfni vistvænna orkugjafa og til að 

draga úr losun gróðurhúsalofttegunda. Ef til einhverrar slíkrar verðlagningar kæmi hér á 

landi myndi fjárhagslegur ávinningur af notkun jarðhita til húshitunar í stað olíu aukast 

enn frekar. 

Líklegt má teljast að ef jarðvarmans nyti ekki við væru fallvötnin beisluð til 

raforkuvinnslu til húshitunar líkt og gert er í Noregi. Slík kynding er töluvert 

hagkvæmari en kynding með olíu eins og mynd 9 sýnir, eftir sem áður er ljóst að 

jarðhitinn er hagkvæmasti kostur þegar kemur að upphitun. Á mynd 9 má jafnframt sjá 

niðurgreiðslur til þeirra notenda sem þurfa að hita húsin sín með raforku eða olíu. 

Niðurgreiðslur árið 2009 námu samtals 1,3 milljörðum króna. 

 

 

 

Mynd 9:  Hitunarkostnaður á Íslandi um mitt ár 2009 með virðisauka (söluverð til 

notenda). 
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6 LOKAORÐ 

Jarðhitinn er Íslendingum mikilsverð auðlind sem hefur jákvæð áhrif á umhverfi, 

samfélag og efnahag þjóðarinnar. Framan af var hann fyrst og fremst nýttur til baða og 

þvotta og taldist lán í köldu landi við kristnitöku, þegar stór hluti landsmanna lét skírast 

í heitum laugum (Ingvar B. Friðleifsson, 1995). Snorri Sturluson nýtti jarðhitann í 

Reykholti sér til heilsubótar og lífsnautna á 13. öld sem þekkt er, en laugin sem kennd 

er við hann var hituð upp með vatni sem rann í neðanjarðarstokki frá nærliggjandi laug, 

Skriflu. Á þeim tímum var samgangur við Evrópu töluverður og líklegt að fyrirmyndin 

að slíkum stokki sé þaðan komin, jafnvel alla leið frá Ítalíu. Því miður áttu Íslendingar 

ekki þeirri gæfu að fagna að slík nýting heita vatnsins næði útbreiðslu og þaðan af síður 

var hún víkkuð út til húshitunar á stöðum sem nutu jarðhita eins og mögulegt hefði 

verið. Þekkingin fór forgörðum og á seinni öldum átti jarðhitinn víða eftir að teljast til 

vansa eins og fram kemur í lýsingum í Jarðabók Árna Magnússonar og Páls Vídalíns, 

sem gerð var árin 1702-1714 vegna spillandi áhrifa hans á tún og drykkjarvatn (Ingvar 

B. Friðleifsson, 1995). Fyrir tilstilli erlendra áhrifa fóru landsmenn þó að koma auga á 

nýtingarmöguleika jarðhitans á ný fyrir um einni öld og hófst þá sókn sem staðið hefur 

fram á þennan dag og leitt hefur ásamt öðru til bættra lífskjara þjóðarinnar og 

þekkingarsamfélags sem á sér fáar hliðstæður í veröldinni. Íslenskar rannsóknir og 

sérþekking eru nú mikils metnar og þó augunum hafi síst verið lokað fyrir góðum 

hugmyndum erlendis frá flytja Íslendingar nú þekkingu út til annarra ríkja sem áhuga 

hafa á að nýta jarðhitauðlindir sínar á skynsamlegan hátt. 

Efnahagslegur ávinningur jarðhitanotkunar er töluverður og má ætla að ef jarðhitans 

nyti ekki við og híbýli væru kynnt með olíu þyrfti þjóðin að leggja til um 50-80 

milljarða kr. aukalega á ári til að standa undir innflutningi á olíu til húshitunar. Notkun 

jarðhitans eykur einnig á orkuöryggi og ver þjóðina fyrir utanaðkomandi verðsveiflum 

vegna breytinga á gengi og verði á alþjóðlegum olíumörkuðum. Síðustu 30 árin hefur 

raunkostnaður við upphitun með jarðhita því sem næst staðið í stað á meðan miklar 

breytingar hafa orðið á olíuverði. Frá árinu 1970 hefur húshitun með jarðhita ávallt 

reynst hagkvæmari kostur en olíuhitun og síðustu árin margfalt hagkvæmari. 

Uppsafnaður núvirtur sparnaður vegna notkunar jarðhita til húshitunar í stað olíu frá 

árinu 1970 til 2009 er talin nema um 1330 milljörðum króna. 

Þá er ótalinn efnahagslegur ávinningur vegna annarra nota jarðhitans, s.s. til 

raforkuvinnslu, iðnaðar, fiskeldis og ylræktar. Þá má nefna að mörg jarðhitasvæði eru 

aðdráttarafl fyrir ferðamenn sem sækjast í að upplifa gjósandi vatnshveri, gufuhveri 

með margvíslegum litbrigðum og böð í jarðhitavatni sem vellur djúpt úr iðrum jarðar, 

og afla þannig tekna fyrir þjóðarbúið. Jarðhitinn hefur einnig jákvæð samfélagsleg og 

umhverfisleg áhrif. 

Jarðhitaauðlindin er dýrmætur fjársjóður sem ber að nýta þjóðinni til heilla, en þó þarf 

að gæta varfærni þar sem hún er takmörkuð eins og flest önnur náttúrunnar gæði. Þar 

skiptir þekking á afkastagetu og vinnsluþoli jarðhitakerfa miklu máli, en hún fæst 

einungis með rannsóknum áður en að vinnslustigi kemur og haldgóðu eftirliti eftir að 

vinnsla hefst. Með sjálfbærri og skynsamlegri nýtingu hefur jarðhitinn alla burði til að 

sjá þjóðinni fyrir yl og orku um komandi kynslóðir með tilheyrandi efnahagslegum 

ávinningi.  
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